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F. t. 1. vedr. udlændingeloven 

kommunerne kan deltage i netværket ICORN, jf. ne- 
denfor afsnit 3. 

De netværk af fribyer, der er etableret, har karakter 
af at være mindre organisationer, der i høj grad base- 
rer deres aktiviteter på medlemsbyernes engagement 
og ønske om at påtage sig et ansvar. Dette gælder 
f.eks. ICORN, der i praksis styres af et mindre sekre- 
tariat, og hvis virksomhed i vidt omfang beror på sam- 
arbejde med andre organisationer, herunder særligt 
International PEN, og medlemsbyernes aktive delta- 
gelse i netværket. 

Regeringen finder det derfor mest hensigtsmæssigt, 
at dansk deltagelse i et fribynetværk etableres som en 
generel ordning, hvorefter kommunal deltagelse i et 
sådant netværk forudsætter, at samarbejdet er god- 
kendt af kulturministeren efter samråd med integrati- 
onsministeren. 

Med godkendelsen skal det bl.a. sikres, at den på- 
gældende organisations formål og virke stemmer 
overens med formålet med at indføre en dansk friby- 
ordning. Dette indebærer bl.a., at det ved godkendelse 
skal påses, at den internationale organisation har til 
formål at hjælpe forfattere og andre, der udøver litte- 
rær virksomhed, og som er udsat for forfølgelse i de- 
res hjemland på grund af denne virksomhed. Er der 
tale om en organisation, der har en anden målgruppe, 
eller som ønsker at yde støtte til forfattere m.fl. af an- 
dre grunde end forfølgelse på grund af deres litterære 
virksomhed, kan organisationen ikke godkendes. 

Det skal også ved godkendelse påses, at den inter- 
nationale organisation virker på et kvalificeret grund- 
lag, og en godkendelse kan tilbagekaldes, hvis det 
f.eks. viser sig, at en godkendt organisation ikke fun- 
gerer som tilsigtet, eller hvis der i øvrigt sker misbrug 
af ordningen. 

Som anført er det hensigten at godkende organisati- 
onen ICORN. Målgruppen for ICORNs virke er for- 
fattere, journalister og andre skribenter, der udfører 
litterær virksomhed. Målgruppen er endvidere andre 
personer, der formidler det skrevne ord og andres 
ytringer. Dette kan særligt dreje sig om udgivere, for- 
læggere, redaktører m.fl. 

Den danske fribyordning foreslås etableret som en 
frivillig ordning for kommunerne. Det henhører såle- 
des under den enkelte kommunalbestyrelse at træffe 
beslutning om, hvorvidt kommunen ønsker at søge 
om medlemskab af et internationalt netværk af friby- 
er, der er godkendt af kulturministeren, ligesom det 
påhviler den enkelte kommune selv at afholde de ud- 
gifter, der er forbundet hermed. 

Målgruppen for fribyordningen er forfattere m.fl., 
hvis ytringsfrihed krænkes i deres hjemland, og som 
derfor ikke kan udøve deres litterære aktiviteter. Der 
vil således være tale om forfattere, der efter den inter- 
nationale fribyorganisations egne kriterier oplever 
indskrænkninger i deres grundlæggende rettigheder 
og forfølgelse. 

Dette rejser spørgsmålet om forholdet til udlændin- 
gelovens gældende regler. 

Det er vigtigt at understrege, at den vurdering, der 
foretages af den internationale fribyorganisation af en 
forfatters behov for ophold som led i en fribyorgani- 
sation, afspejler fribyorganisationens formål og ikke 
bør sammenlignes med internationale principper for 
meddelelse af asyl. Det er endvidere efter regeringens 
opfattelse væsentligt at bevare grundprincipperne i 
dansk asyllovgivning og ikke i lovgivningen at skabe 
en privilegeret eller udvidet adgang for udvalgte grup- 
per til at opnå asyl her i landet. Forfattere m.fl. har ef- 
ter de gældende regler mulighed for -  på lige fod med 
andre udlændinge -  at søge om og eventuelt opnå asyl 
her i landet, hvis de har måttet flygte fra deres hjem- 
land på grund af forfølgelse, men der bør ikke skabes 
en særlig adgang hertil. 

Regeringen finder det også væsentligt, at adgangen 
til at meddele opholdstilladelse som forfatter m.v. i 
Danmark afspejler formålet med en fribyordning. Ét 
ophold som led i en fribyordning har til formål at give 
den enkelte udlænding mulighed for i en periode at 
fortsætte sine litterære aktiviteter her i landet for der- 
efter at kunne vende tilbage til hjemlandet. 

Et ophold som led i en fribyordning har derfor flere 
træk til fælles med udlændingelovens bestemmelser 
om meddelelse af opholdstilladelse til udlændinge, 
der kommer her til landet som arbejdstagere eller som 
studerende, og hvis opholdsgrundlag er midlertidigt 
og knyttet til en bestemt aktivitet. Lovforslaget inde- 
holder på den baggrund forslag om, at der indføres 
særskilt hjemmel i udlændingeloven til, at udlændin- 
ge, der af en kommune som led i en fribyordning til- 
bydes ophold her i landet, kan meddeles opholdstilla- 
delse med henblik på midlertidigt ophold, jf. nærmere 
herom afsnit 4. 

Der foretages således ikke med lovforslaget æn- 
dringer i udlændingelovens regler om adgang til opnå- 
else af asyl i Danmark. 

Det forventes i øvrigt, at der vil være tale om et min- 
dre antal udlændinge, der kommer her til landet som 
led i fribyordningen. Det bemærkes herved, at kom- 
munerne selv skal afholde de økonomiske udgifter, 
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